
D.D.S.__002000______

   REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE  INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’

                                                                         E DEI TRASPORTI
SERVIZIO  7 ° POLITICHE URBANE E ABITATIVE

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTA la legge regionale 10/05/2000, n. 10;
VISTA la legge regionale  23/12/2000 n. 32;
VISTA la legge regionale 02/08/2002, n. 7;
VISTA la legge regionale 19/05/2003, n. 7; 
VISTA la legge regionale  02/12/2005, n. 16;
VISTA la legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni;
VISTO il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554;
VISTA la legge regionale  n 4 del 17/03/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
della  Regione Siciliana per l’anno finanziario 2016;
VISTO il  D.P.  n.  6  del  18/01/2013  che  rimodula  gli  assetti  organizzativi  endodipartimentali  dei 
Dipartimenti regionali;
VISTO il D.D.G. n. 867/U.S.I. del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma dei 
Dipartimenti regionali;
VISTO il D.P.Reg. n.1067 del 12/03/2015 con il quale il Presidente della Regione Sicilia ha conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti al 
Dott.Fulvio Bellomo;
VISTO il D.D.G. n.1547 del 04/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 
l’incarico di Dirigente del Servizio 7°- Politiche Urbane e Abitative; 
VISTO  il D.D. n° 445/Serv.5°/Sg. del 14/04/2006 di approvazione amministrativa del progetto per 
lavori per il “Restauro Palazzo Cesarò Colonna” di Palermo per l’importo di € 3.000.000,00, con il 
seguente quadro economico:
-lavori a base d’asta                             €  1.887.351,81
- oneri per la sicurezza                         €     105.763,99
-somme a disposizione                         €  1.006.884,20;              
VISTO  il  D.D.  n°  274/Serv.5°/Sg.  del  16/05/2006,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per  la 
Presidenza della Regione in data  06/06/2006 al n.7, con il quale  è stato concesso, in favore dell’Ente 
di Culto Suore Collegine della Sacra Famiglia di Palermo,  il finanziamento per lavori per il “Restauro 
Palazzo Cesarò Colonna” di Palermo, per  un  importo di € 3.000.000,00, sul capitolo 504004,a valere 
sull’impegno di cui al D.D. n. 416/Serv. 5 S.G. del 28/12/2005;
CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono stati affidati alla ditta “CP Costruzioni Pozzobon” 
Acireale per un importo contrattuale pari a € 1.854.961.65,di cui € 1.749.197,66 per lavori  al netto del 
ribasso d’asta del 7,320% ed € 105.763,99 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.d’asta;
VISTO  il D.D.G. n. 2094/S4 del 28/12/2007 con il quale il Direttore del  Dipartimento Regionale 
LL.PP. ha approvato il suddetto contratto;

1



VISTO il D.D. n.512/Serv.5° S.G. del 10/10/2007 con il quale è stato assunto l’impegno definitivo di 
€ 2.861.845,85 con il seguente quadro economico:
-lavori a misura al netto del ribasso d’asta                                €         1.749.197.66
 -oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €              €            105.763,99
-somme a disposizione dell’Amministrazione                           €         1.006.884,20;
CHE in  data 18/09/2007 sono stati consegnati i lavori di che trattasi;
CHE con  nota  n.  175 del  22/01/2008 il  capo del  sev.5°  del  Dipartimento  Ispettorato  Tecnico  ha 
comunicato l’importo delle  somme spese per le pubblicazioni  del bando di gara di cui all’art.  29, 
Legge 109/ 94,pari a € 19.000,00;
CHE con nota  del 28 /01/2008 la D.L. ha trasmesso copia  della perizia di variata distribuzione delle  
somme a disposizione dell’amministrazione, la quale  presenta il seguente quadro economico:
A)   Lavori al netto di ribasso d’asta                                              €          1.749.197,66
       A1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta          €             105.763,99
                                                                                Totale A)        €            1.854.961,659

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1- Imprevisti                                                     €   145.319,75
2- I.V.A. 10% lavori                                        €    185.496,16
3- Competenze tecniche per progettazione
     esecutiva,d.l. e compresa:IVA CNPAIA
     e tassa ordine                                               €    587.862,67
4-Spese competenze RUP e struttura di
    supporto compreso oneri riflessi                  €        8.815,37
5-Spese di competenze Responsabile 
    lavori compreso oneri riflessi                       €      11.547,51
6- Spese competenze tecniche collaudo
     T.A. compreso IVA e oneri riflessi             €        9.388,05
7- Spese competenze tecniche collaudo
     statico compreso IVA e oneri                     €        9.454,69
8-Spese pubblicità gara compresa IVA           €      19.000,00
9-Spese per allacciamenti,spostamenti
    servizi e sottoservizi e prove di lab.            €      30.000,00
                                                    Totale B)     €  1.006.884,20     €   1.006.884,20
                          Sommano A+B                     €  2.861.845,85
C) Economie da ribasso d’asta                                                      €     138.154,15
                           Sommano A+B+C                                              €  3.000.000,00 

VISTO  il  D.D.G.  n°  523/S.4  del  31/01/2008,il  Dipartimento  regionale  LL.PP.ha  provveduto  ad 
approvare la perizia di variata distribuzione delle somme a disposizione dell’Amministrazione di cui 
sopra;
VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta  redatta dalla  D.l. datata 15/12/2009 e approvata con 
parere tecnico n.1484 del 05/02/2010 dal RUP ai sensi dell’art.134, comma 1°,del D.P.R. 554/99;
VISTO  il  D.D.G.  n.116/S.4  del  05/02/2010  con  il  quale  il  Dipartimento  Regionale  LL.PP.  ha 
provveduto ad approvare la perizia di variante e il nuovo quadro economico:
A) Lavori al netto dei ribasso                                     €  1.856.842,34
     Costi della sicurezza non soggetti ribasso d’asta  €     119.792,55
                                        Totale A)                            €   1.976.634,89    €   1.976.634,89
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
          B.1) Imprevisti                                                                               €         11.479,18
          B.2) IVA sui lavori all’aliquota del 10%                                       €       197.663,49
          B.3) Competenze tecniche per progettazione esecutiva,
                  d.l.,cood. Sicurezza (compreso IVA,CNPAIA e tassa ord)   €       587.862,67
          B.4) Competenze RUP e struttura di supporto,compreso oneri     €           8.815,37

2



           -     competenze responsabile lavori,compreso oneri                    €          11.547,51
           -     competenze tecniche collaudo T.A. compreso IVA e oneri   €            9.388,05
           -     competenze tecniche collaudo statico,compreso IVA            €            9.454.69
          B.5) Spese pubblicazione bando                                                    €           19.000,00
          B.6) Spese per allacciamenti,spostamenti servizi                          €           30.000,00
                                        Totale B)                                                          €         885.210,96
                                Sommano A)+B)                                                      €      2.861.845,85
C) Economie da ribasso d’asta                                                                 €         138.154,15
                                 Sommano A)+B)+C)                                               €      3.000.000,00
e l’atto di sottomissione sottoscritto in data 18/05/2010 rep. n. 11161, registrato fiscalmente a Palermo 
il 04/06/2010 al n. 22 Serie I, nel quale è previsto un maggiore importo netto di € 121.673,24 di lavori;
VISTO il  D.R.S.  n.  1741/S.7  del  12/07/2011  con  il  quale  è  stato  preso  atto  della  perizia  di  
assestamento  contabile  redatta  alla  Direzione  dei  Lavori  in  data  07/04/2011,  ai  sensi   dell’art.  5, 
comma  3,  della  legge  109/94  nel  testo  coordinato  con le  LL.RR.  7/02  e  7/03  e  ss.mm.  e  ii.  ed 
approvata dal R.U.P  con parere  n. 25114 del 26/04/2011, ai sensi dell’art  134 del DPR 554/99, 
dell’importo complessivo € 2.861.845,85, di cui € 1.976.634,89 per lavori al netto del ribasso d’asta 
comprensivi di € 119.792,55 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 855.210,96 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, con il seguente q.e.:
A) Lavori al netto del ribasso                                                     €  1.856.721,95
     Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta                €    119.784,79
                                                                                    sommano € 1.976.506,74      € 1.976.506,74
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione       
     B.1) Imprevisti                                                                       €      11.607,33
     B.2) IVA sui lavori all’aliquota del 10%                               €    197.663,49
     B.3) Competenze tecniche per progettazione
             Esecutiva,direzione lavori, coordinamento
             Sicurezza(compreso IVA,CNPAIA,tassa Ord)              €   587.862,67
     B.4) Competenze RUP e struttura di supporto                       €       8.815,37
     B.5) Competenze Responsabile lavori                                   €      11.547,51
             Competenze tecniche collaudo T.A.,compreso
             IVA e oneri rilessi                                                          €        9.388,05
            Competenze tecniche collaudo statico                            €        9.454,69
    B.6)  Spese pubblicazione bando di gara                                €      19.000,00
    B.7)  Spese per allacciamenti e oneri di accesso                    €      30.000,00
             Economie da ribasso                                                      €    138.154,15
 Totale B)                                                                                    €     885.339.11     €   885.339,11
 Sommano A)+B)                                                                                                     € 2.861.845,85
 C)   Economie da ribasso d’asta                                                                             €    138.154,15
 Sommano A)+B)+C)                                                                                               € 3.000. 000,00  
e l’atto di sottomissione di rep.n. 11192 del 26/10/2011, registrato a Palermo il 28/10/2011 al n. 449 
serie I;            
VISTO IL D.D.S. n.37 del  13/02/2014 con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il 
collaudo tecnico amministrativo dell'appalto;
CHE con nota n. 15563 del 04/03/2015 l'ing.Manlio Munafò, RUP dei lavori, ha trasmesso la perizia 
di  variata  distribuzione  delle  somme  a  disposizione  dell'amministrazione,  redatta  dal  D.L.,  datata 
25.02.2015 e approvata dallo stesso in data  04.03.2015 ai sensi dell'art. 25 della legge 109/94 nel testo 
coordinato con le ll.rr. 7/2002,7/2003 e 16/2005, con la quale presenta il seguente quadro economico:

3



     B.1) Somme liquidate per i lavori all'impresa in via 
             definitiva in fase di collaudo T.A.                                €     1.824.299,66
                                          Totale A)                                                                            € 1.824.299,66
      B.2) Somme a disposizione dell' amministrazione
               * Iva sui lavori all'aliquota del 10%                            €       182.429,97
               * Competenze tecniche per progettazione esecutiva,  €       678.010,80 
                  direzione dei lavori,coordinamento sicurezza
                   (compreso IVA,CNPAIA,tassa all'ordine) 
                * Competenze RUP e struttura di supporto                 €          20.362,80
                * Competenze tecniche collaudo T.A. Oneri               €           9.388,05
                * Spese pubblicazione bando di gara                           €         17.112,43
                * Spese per allacciamenti,spostamenti                         €         20.000,00
                   servizi e sottoservizi e oneri di accesso a discarica   
                    Totale B)                                                                   €      927.304,13 
      Sommano A) +B)                                                                   €    2.751.603,79       € 2.751.603,79
        B.3) Economie sull'appalto                                                                                    €    110.242,06
        B.4) Somme finanziate                                                                                           € 2.861.845,85
        B.5) Economie di ribasso d'asta                                                                             €    138.154,15
                  Sommano D)+E)                                                                                          € 3.000.000,00 
VISTA  la  nota  n.  27634  del  21.04.2015  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  con  la  quale  ha 
comunicato che nulla ha da rilevare dall'esame degli atti sulla  perizia  di variata distribuzione delle 
somme a disposizione dell'amministrazione; 
AI SENSI della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;
                                            

D E C R E T A

ART. 1) Fermo restando quanto altro disposto con il D.D. n.274/Serv.5°/S.G. del 16.05.2006 e con  il 
D.D. n. 512/Serv.5°/S.G.del 12.10.2007 di impegno delle  somme sul capitolo 504004 del bilancio 
della regione siciliana, per le motivazioni espresse in narrativa,si prende atto di variata distribuzione 
delle somme a disposizione dell'amministrazione  apportate con la perizia dei lavori di “restauro e 
risanamento conservativo del  Palazzo Cesarò-Colonna”,  corso Vitt.  Emanuele,  n.147 Palermo ( 2° 
stralcio funzionale) e del relativo nuovo quadro economico.      

ART. 2) l presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione e 
pubblicato nel sito ufficiale del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti. 

Palermo, lì 07.09.2016                                                     
                                                                                                                

                                                                                                                                
                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

( Dott. Franco Calogero Fazio)
                                                                   firmato

4


	D.D.S.__002000______
	REPUBBLICA ITALIANA
	
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
	DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
	SERVIZIO 7 ° POLITICHE URBANE E ABITATIVE
	
	
	D E C R E T A
	Palermo, lì 07.09.2016



